[image: Яшкинский МР (герб)контур]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «02» сентября 2022г. №843-п
Яшкинский муниципальный округ
О прогнозе социально-экономического развития Яшкинского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Яшкинского муниципального округа от 17.05.2022 №399-п «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития Яшкинского муниципального округа», Уставом Яшкинского муниципального округа, администрация Яшкинского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Яшкинского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов.
2. Постановление администрации Яшкинского муниципального округа от 08.09.2021 №936-п «О прогнозе социально-экономического развития Яшкинского муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов» считать утратившим силу.
3. Рекомендовать Финансовому управлению администрации Яшкинского муниципального округа принять за основу расчета проекта бюджета Яшкинского муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов второй (базовый) вариант прогноза социально-экономического развития.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Яшкинского муниципального округа по экономическому развитию Ю.И. Творогову.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Яшкинского
2
муниципального округа		       	                       	          	Е.М. Курапов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Яшкинского муниципального округа
от «02» сентября 2022 № 843-п

Прогнозные значения социально-экономического развития Яшкинского муниципального округа
на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов

	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	отчет
	оценка
	прогноз

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	консервативный
	базовый
	консервативный
	базовый
	консервативный
	базовый

	1 вариант
	2 вариант
	1 вариант
	2 вариант
	1 вариант
	2 вариант

	1.
	Население

	1.1
	Численность населения (в среднегодовом исчислении)
	тыс. чел.
	26,945
	26,675
	26,345
	26,022
	26,025
	25,706
	25,716
	25,397
	25,419

	1.2
	Численность населения (на 1 января года)
	тыс. чел.
	27,047
	26,842
	26,508
	26,182
	26,182
	25,862
	25,867
	25,549
	25,565

	1.3
	Численность населения трудоспособного возраста
	тыс. чел.
	14,004
	13,937
	13,835
	13,725
	13,727
	13,654
	13,658
	13,573
	13,577

	1.4
	Численность населения старше трудоспособного возраста
	тыс. чел.
	7,162
	7,271
	7,298
	7,344
	7,346
	7,379
	7,383
	7,406
	7,41

	1.5
	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся на 1000 человек населения
	8,8
	8,9
	8,8
	8,8
	8,8
	8,7
	8,8
	8,6
	8,7

	1.6
	Общий коэффициент смертности
	число умерших на 1000 человек населения
	18,3
	20,7
	20,6
	20,6
	20,6
	20,5
	20,5
	20,5
	20,4

	1.7
	Коэффициент естественного прироста населения
	на 1000 человек населения
	-9,5
	-11,8
	-11,8
	-11,9
	-11,8
	-11,9
	-11,6
	-11,9
	-11,7

	1.8
	Миграционный прирост (убыль)
	тыс. чел
	0,051
	-0,02
	-0,016
	-0,011
	-0,009
	-0,008
	-0,003
	-0,003
	0,004

	2.
	Промышленное производство

	2.1
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн. руб.
	17188
	21245
	24209
	26962,83
	26994
	29235,32
	29543,3
	31642,46
	32275

	2.2
	Индекс промышленного производства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	105,4
	105,6
	104,6
	104,2
	105,2
	104,0
	105,0
	104,2
	105,1

	2.3
	 Добыча полезных ископаемых (раздел В)
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	96,7
	54,2
	100,3
	100,2
	100,5
	100,3
	100,8
	100,3
	100,7

	2.3.1
	Добыча прочих полезных ископаемых (08)
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	96,7
	54,2
	100,3
	100,2
	100,5
	100,3
	100,8
	100,3
	100,7

	2.4
	Обрабатывающие производства (раздел С)
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	105,7
	105,3
	104,8
	104,3
	105,4
	104,1
	105,2
	104,3
	105,3

	2.4.1
	Производство пищевых продуктов (10)
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	105,8
	105,4
	104,8
	104,3
	105,4
	104,1
	105,2
	104,3
	105,3

	2.4.2
	Производство текстильных изделий (13)
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	43,8
	55,7
	100,0
	100,5
	101,0
	100,4
	100,9
	100,4
	101,0

	2.4.3
	Производство одежды (14)
	% к предыдущему году в
сопоставимых ценах
	490,0
	73,0
	100,0
	100,0
	100,5
	100,4
	101,0
	100,5
	101,2

	2.4.4
	Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения (16)
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	64,1
	73,5
	99,9
	100,4
	102,0
	100,1
	101,3
	100,4
	101,0

	2.4.5
	Производство мебели (31)
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	82
	85,2
	99,9
	100,0
	100,4
	100,1
	100,6
	100,2
	100,6

	2.4.6
	Ремонт и монтаж машин и оборудования (33)
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	86,1
	99,9
	100,3
	100,2
	100,6
	100,5
	100,7
	100,4
	100,7

	2.5
	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (раздел D)
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	97,9
	107,9
	101,0
	101,2
	101,5
	100,0
	100,3
	100,1
	100,2

	2.6
	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (раздел Е)
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100,6
	340
	100,1
	100,5
	100,7
	100,4
	100,6
	100,3
	100,5

	3.
	Сельское хозяйство

	3.1
	Продукция сельского хозяйства
	млн. руб.
	3 092
	3 974
	5 218
	5 919
	5 934
	6 398
	6 464
	6 849
	6 945

	3.2
	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	111,6
	104,5
	104
	103,2
	103,5
	103,5
	104,3
	102,9
	103,3

	3.3
	Продукция растениеводства
	млн. руб.
	2 152
	2 923
	3 986
	4 572
	4 579
	4 973
	5 017
	5 360
	5 415

	3.4
	Индекс производства продукции растениеводства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	121,2
	105,6
	105,1
	104,1
	104,2
	104,4
	105,1
	103,7
	103,9

	3.5
	Продукция животноводства
	млн. руб.
	940
	1 051
	1 232
	1 348
	1 354
	1 425
	1 447
	1 489
	1 529

	3.6
	Индекс производства продукции животноводства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	95,7
	102,1
	100,8
	100,6
	101,1
	100,7
	101,8
	100,5
	101,6

	4.
	Строительство

	4.1
	Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство"
	в ценах соответствующих лет; млн. руб.
	1 214,2
	1 171,7
	1 370,0
	1 470,0
	1 540,0
	1 570,0
	1 750,0
	1 680,0
	1 990,0

	4.2
	Индекс физического объема работ, выполненных по виду деятельности "Строительство"
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	43,8
	86,2
	102,8
	98,3
	104,3
	100,1
	106,9
	101,0
	107,5

	4.3
	Индекс-дефлятор по виду деятельности "Строительство"
	% к предыдущему году
	106,5
	111,9
	113,7
	109,1
	107,8
	106,7
	106,3
	105,9
	105,8

	4.4
	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м. в общей площади
	7,7
	7,7
	6,0
	8,8
	9,0
	9,2
	10,0
	9,4
	10,0

	5.
	Торговля и услуги населению

	5.1
	Оборот розничной торговли
	млрд. рублей
	1896
	2137
	2398,2
	2624
	2637,8
	2828,7
	2871,8
	3043,8
	3120,6

	5.2
	Индекс физического объема оборота розничной торговли
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	104,6
	104,6
	101,1
	101,5
	102,7
	101,7
	103
	101,8
	103

	5.3
	Объем платных услуг населению
	млрд. рублей
	491,8
	525,2
	593,8
	643,3
	645,5
	689,4
	693,2
	737,5
	743,8

	5.4
	Индекс физического объема платных услуг населению
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	88,4
	101,2
	101,4
	100,5
	101,5
	101,1
	101,6
	101,2
	101,7

	6.
	Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия

	6.1
	Количество малых и средних предприятий, включая микро-предприятия (на конец года)
	единиц
	43
	44
	45
	45
	46
	46
	47
	47
	48

	6.2
	Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий, включая микропредприятия (без внешних совместителей)
	тыс. чел.
	1,314
	0,4
	0,41
	0,415
	0,42
	0,425
	0,43
	0,44
	0,445

	6.3
	Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия
	млрд. руб.
	0,895
	0,381
	0,4
	0,41
	0,415
	0,42
	0,425
	0,43
	0,435

	7.
	Инвестиции

	7.1
	Инвестиции в основной капитал
	млн. рублей
	3 422,11
	1 725,20
	2 150,4
	2 481,60
	2 486,33
	2 626,45
	2 631,19
	2 764,77
	2 778,4

	7.2
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	86,6
	46,7
	111,1
	107,8
	108,3
	100,1
	100,5
	100,3
	100,8

	7.3
	Индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал
	% г/г
	108,4
	108,0
	112,2
	107,1
	106,8
	105,7
	105,3
	104,9
	104,8

	Инвестиции в основной капитал по источникам финансирования

	7.4
	Собственные средства
	млн. рублей
	886,60
	614,22
	746,37
	831,16
	839,74
	959,33
	973,93
	1 044,05
	1 059,90

	7.5
	Привлеченные средства, из них:
	млн. рублей
	2 102,79
	586,40
	957,71
	1 144,93
	1 157,25
	881,35
	886,17
	666,79
	675,78

	7.5.1
	     кредиты банков, в том числе:
	млн. рублей
	80,10
	443,10
	512,60
	544,82
	551,35
	545,23
	547,16
	538,48
	540,13

	7.5.1.1
	     кредиты иностранных банков
	млн. рублей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	7.5.2
	Заемные средства других организаций
	млн. рублей
	1 938,80
	32,00
	56,22
	57,35
	58,41
	58,96
	59,16
	59,77
	60,55

	7.5.3
	Бюджетные средства, в том числе:
	млн. рублей
	52,29
	106,60
	384,01
	537,91
	542,58
	272,23
	274,89
	63,50
	70,00

	7.5.1
	     федеральный бюджет
	млн. рублей
	0,00
	2,53
	6,00
	6,50
	7,00
	7,50
	8,00
	8,50
	9,00

	7.5.2
	     бюджеты субъектов Российской Федерации
	млн. рублей
	42,14
	99,64
	357,16
	520,96
	525,00
	253,01
	255,09
	45,00
	50,00

	7.5.3
	     из местных бюджетов
	млн. рублей
	10,15
	4,43
	20,85
	10,45
	10,58
	11,72
	11,80
	10,00
	11,00

	7.6
	Прочие
	млн. рублей
	31,60
	4,70
	4,88
	4,85
	4,91
	4,93
	4,96
	5,04
	5,10

	8.
	Консолидированный бюджет муниципального образования

	8.1
	Доходы консолидированного бюджета муниципального образования
	млн. рублей
	1 447,85
	1 612,62
	1 837,25
	1 794,31
	1 799,89
	1 560,53
	1 569,77
	1 560,72
	1 573,42

	8.2
	Налоговые и неналоговые доходы, всего
	млн. рублей
	205,27
	241,77
	261,24
	265,92
	267,64
	274,27
	276,57
	282,81
	284,97

	8.3
	Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования всего, в том числе:
	млн. рублей
	180,48
	217,56
	237,68
	242,26
	243,84
	250,26
	252,38
	258,49
	260,50

	8.3.1
	     налог на доходы физических лиц
	млн. рублей
	144,93
	172,74
	179,67
	183,45
	184,50
	189,84
	191,34
	196,72
	198,24

	8.3.2
	     акцизы
	млн. рублей
	12,16
	17,08
	17,15
	17,17
	17,19
	17,21
	17,26
	17,29
	17,32

	8.3.3
	     налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	млн. рублей
	3,85
	6,79
	19,65
	19,98
	20,25
	20,85
	21,06
	21,54
	21,76

	8.3.4
	     налог на имущество физических лиц
	млн. рублей
	2,18
	2,11
	2,43
	2,49
	2,53
	2,58
	2,63
	2,67
	2,70

	8.3.5
	     транспортный налог
	млн. рублей
	0,72
	0,69
	0,76
	0,76
	0,77
	0,78
	0,80
	0,80
	0,82

	8.3.6
	     земельный налог
	млн. рублей
	7,68
	8,23
	8,50
	8,64
	8,75
	8,84
	9,07
	9,18
	9,33

	8.4
	Неналоговые доходы
	млн. рублей
	24,78
	24,21
	23,56
	23,66
	23,80
	24,01
	24,19
	24,32
	24,47

	8.5
	Безвозмездные поступления всего, в том числе
	млн. рублей
	1 242,58
	1 370,85
	1 576,01
	1 528,41
	1 532,25
	1 286,28
	1 293,20
	1 277,91
	1 288,45

	8.5.1
	     субсидии из федерального бюджета
	млн. рублей
	182,78
	45,16
	289,70
	538,84
	539,51
	296,83
	298,28
	292,17
	297,33

	8.5.2
	     субвенции из федерального бюджета
	млн. рублей
	548,85
	668,68
	730,63
	722,02
	723,64
	729,37
	733,07
	727,59
	730,06

	8.5.3
	     дотации из федерального бюджета, в том числе:
	млн. рублей
	476,28
	633,71
	533,14
	245,01
	246,56
	237,53
	239,30
	235,60
	238,42

	8.5.4
	     дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	млн. рублей
	436,28
	364,53
	416,14
	235,01
	236,56
	226,53
	228,30
	224,50
	227,32

	8.6
	Расходы консолидированного бюджета муниципального  образования всего, в том числе по направлениям:
	млн. рублей
	1 464,13
	1 623,41
	1 845,73
	1 792,29
	1 797,44
	1 555,66
	1 564,37
	1 553,37
	1 565,44

	8.6.1
	     общегосударственные вопросы
	млн. рублей
	102,80
	366,28
	235,82
	241,55
	242,42
	247,71
	249,79
	257,21
	260,61

	8.6.2
	     национальная оборона
	млн. рублей
	1,56
	1,59
	1,57
	1,59
	1,71
	1,73
	1,75
	1,79
	1,83

	8.6.3
	     национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	млн. рублей
	6,44
	5,05
	6,07
	5,74
	5,84
	5,90
	5,96
	6,08
	6,13

	8.6.4
	     национальная экономика
	млн. рублей
	73,88
	77,58
	132,16
	123,07
	123,82
	100,43
	101,52
	102,39
	103,84

	8.6.5
	     жилищно-коммунальное хозяйство
	млн. рублей
	162,42
	161,94
	388,21
	691,51
	692,90
	454,71
	455,85
	429,64
	430,72

	8.6.6
	     охрана окружающей среды
	млн. рублей
	0,00
	0,00
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01

	8.6.7
	     образование
	млн. рублей
	732,43
	677,13
	739,45
	455,43
	456,65
	464,04
	467,21
	470,34
	473,53

	8.6.8
	     культура, кинематография
	млн. рублей
	146,48
	116,86
	149,03
	96,58
	96,73
	97,10
	98,58
	99,55
	100,21

	8.6.9
	     здравоохранение
	млн. рублей
	0,36
	0,15
	0,15
	0,16
	0,16
	0,17
	0,17
	0,18
	0,18

	8.6.10
	     социальная политика
	млн. рублей
	236,53
	215,65
	192,07
	175,67
	176,09
	181,75
	182,41
	185,07
	187,26

	8.6.11
	     физическая культура и спорт
	млн. рублей
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	8.6.12
	     средства массовой информации
	млн. рублей
	1,23
	1,20
	1,20
	1,00
	1,11
	1,12
	1,12
	1,13
	1,13

	8.6.13
	     обслуживание муниципального долга
	млн. рублей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	8.7
	Дефицит (-), профицит (+) консолидированного бюджета муниципального образования млн. рублей
	млн. рублей
	-16,27
	-10,80
	-8,48
	2,04
	2,45
	4,89
	5,40
	7,35
	7,98

	9.
	Труд и занятость

	9.1
	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников организаций
	рублей
	37 122
	42 389
	46 653
	49 630
	51 296
	52 632
	55 613
	55 930
	59 758

	9.2
	Темп роста номинальной начисленной среднемесячной заработной платы работников организаций
	% г/г
	107,2
	109,0
	110,1
	106,38
	109,95
	106,05
	108,42
	106,27
	107,45

	9.3
	Реальная заработная плата работников организаций
	% г/г
	103,8
	101,9
	94,5
	96,1
	100,4
	99,5
	102,1
	100,5
	101,9

	9.4
	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)
	тыс. чел.
	0,405
	0,246
	0,262
	0,255
	0,252
	0,250
	0,247
	0,245
	0,241

	9.5
	Фонд заработной платы работников организаций
	млн. руб.
	2 755,2
	3 057,4
	3 466,51
	3 646,03
	3 755,8
	3 826,78
	4 052,19
	4 027,61
	4 315,51

	9.6
	Темп роста фонда заработной платы работников организаций
	% г/г
	105,09
	109
	113,4
	105
	109
	105,0
	107,3
	105
	106,5

image1.jpeg